
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/778 del 16 dicembre 2025 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO (DPA) 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE (DPA018) 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: D.G.R. n. 828 del 15.12.2025, L.R. n.10 del 22.05.2018, art.3, comma 1 – assegnazione 

contributi a soggetti diversi (Comuni della Regione Abruzzo), annualità 2025, per manifestazioni sportive di 

livello nazionale ed internazionale: impegno somme e disciplina erogazione contributo.  

    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 3, comma 1 della L.R. n. 10 del 22.05.2018, così modificato dall’art. 9, comma 1, lett. a) della L.R. 

n. 21 del 23.07.2018, testualmente, prevede: “La Regione Abruzzo riconosce i grandi eventi sportivi 

nazionali ed internazionali organizzati dagli Enti e pertanto li sostiene con apposito atto di Giunta regionale 

che ne definisce modalità e utilizzo”; 

- la Giunta regionale, con provvedimento n. 828 del 15.12.2025, a valere sulle risorse di cui all’art. 3, 

comma 1 della L.R. n. 10/2018, a favore di Comuni della Regione Abruzzo, ha assegnato contributi, per un 

importo complessivo di € 370.000,00, quale compartecipazione alla spesa per la realizzazione di 

manifestazioni sportive di livello nazionale ed internazionale, il tutto come specificato nell’allegato “1” al 

medesimo provvedimento; 

 

PRESO ATTO, che la Giunta regionale, con il provvedimento in premessa richiamato, ha altresì demandato 

al Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018 l’erogazione dei contributi assegnati, con le modalità 

di cui all’art. 12 (Disposizioni in materia di rendicontazione dei contributi regionali) della L.R. n. 15/2025, 

previa acquisizione, da parte dei soggetti beneficiari, della rendicontazione delle manifestazioni svolte e con 

l’indicazione che sono ammissibili le spese sostenute per l’anno corrente a far data dal 01.01.2025; 

 

RITENUTO, pertanto, in attuazione della D.G.R. n. 828/2025 e in aderenza a quanto stabilito dall’art. 12 

(Disposizioni in materia di rendicontazione dei contributi regionali) della L.R. 20 maggio 2025, n. 15, di 

dover e poter disporre, per l’erogazione dei contributi in parola, l’adozione della seguente disciplina: 

- erogazione in un’unica soluzione, a saldo, a presentazione, da parte del Comune beneficiario, di: 

a. CUP assegnato al progetto; 

b. Relazione esplicativa delle modalità di utilizzo del contributo assegnato, sotto forma di dichiarazione 

ex DPR 445/2000, secondo il modello allegato (Allegato “A”); 

c. provvedimento di approvazione della predetta Relazione; 

- la mancata rendicontazione entro il termine di 90 giorni dall’utilizzo del contributo (data di svolgimento 

dell’evento sportivo) o dalla data di notifica del presente provvedimento, ove la manifestazione sia stata 

precedentemente svolta, comporta la decadenza dello stesso; 



- sono ammesse le spese strettamente connesse alla realizzazione della manifestazione sportiva, sostenute 

nell’anno 2025; 

 

RITENUTO, altresì, a favore dei soggetti beneficiari di cui all’allegato “1” alla D.G.R. n. 828/2025 e per la 

realizzazione delle rispettive manifestazioni sportive, di dover e poter disporre l’impegno della somma 

complessiva di € 370.000,00 sul capitolo del Bilancio regionale 2025/2027, n. 91472, art. 2, denominato 

“Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive - Trasferimento Correnti ad Amm.ni 

Locali” – annualità 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTE le LL.RR.  

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

- 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

VISTA la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione; 

 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del 

presente provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del 

Dipartimento "Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. 

n. 573 del 18.09.2024; 

 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il pre-

sente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di prendere atto, che la Giunta regionale, con provvedimento n. 828 del 15.12.2025: 

- a valere sulle risorse di cui all’art. 3, comma 1 della L.R. n. 10/2018, a favore di Comuni della Regione 

Abruzzo, ha assegnato contributi, per un importo complessivo di € 370.000,00, quale compartecipazione alla 

spesa per la realizzazione di manifestazioni sportive di livello nazionale ed internazionale, il tutto come 

specificato nell’allegato “1” al medesimo provvedimento; 

- ha demandato al Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018 l’erogazione dei contributi 

assegnati, con le modalità di cui all’art. 12 (Disposizioni in materia di rendicontazione dei contributi 

regionali) della L.R. n. 15/2025, previa acquisizione, da parte dei soggetti beneficiari, della rendicontazione 

delle manifestazioni svolte, e con l’indicazione che sono ammissibili le spese sostenute per l’anno corrente 

a far data dal 01.01.2025; 

 



2. di adottare, in attuazione della D.G.R. n. 828 del 15.12.2025 e in aderenza a quanto stabilito dall’art. 12 

(Disposizioni in materia di rendicontazione dei contributi regionali) della L.R. 20 maggio 2025, n. 15, per 

l’erogazione dei contributi in parola, l’adozione della seguente disciplina: 

- erogazione in un’unica soluzione, a saldo, a presentazione, da parte del Comune beneficiario, di: 

a. CUP assegnato al progetto; 

b. Relazione esplicativa delle modalità di utilizzo del contributo assegnato, sotto forma di dichiara-

zione ex DPR 445/2000, secondo il modello allegato (Allegato “A”); 

c. provvedimento di approvazione della predetta Relazione; 

- la mancata rendicontazione entro il termine di 90 giorni dall’utilizzo del contributo (data di 

svolgimento dell’evento sportivo) o dalla data di notifica del presente provvedimento, ove la 

manifestazione sia stata precedentemente svolta, comporta la decadenza dello stesso; 

- sono ammesse le spese strettamente connesse alla realizzazione della manifestazione sportiva, 

sostenute nell’anno 2025; 

3. di disporre, a favore dei soggetti beneficiari di cui all’allegato “1” alla D.G.R. n. 828/2025 e per la 

realizzazione delle rispettive manifestazioni sportive, l’impegno della somma complessiva di € 370.000,00 

sul capitolo del Bilancio regionale 2025/2027, n. 91472, art. 2, denominato “Trasferimento fondi per 

iniziative nazionali ed internazionali sportive - Trasferimento Correnti ad Amm.ni Locali” – annualità 2025 

che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito riportato: 

 

SOGGETTO BENEFICIARIO MANIFESTAZIONE 
CONTRIBUTO 

ASSEGNATO 

Comune di  Aielli 
"Sirente Bike Marathon ed. 2025" del Comune di Aielli 

(AQ) 
9.000,00 € 

Comune di  Alba Adriatica Triathlon Olimpico 20.000,00 € 

Comune di  Atri Atri Cup 2025 - XIX ed. 10.000,00 € 

Comune di  Avezzano Nuoto "Carnival Swim Meet" e "Energetic Solution Cup" 10.000,00 € 

Comune di  Avezzano Break the Norm 9.000,00 € 

Comune di  Campli 5th “Trout Area” World Championship 22.000,00 € 

 

Comune di  

 

Castellalto 

 

7a edizione del Memorial Formicone-Calissi – Trofeo 

Top87 

4.000,00 € 

Comune di  Celano Pesca al colpo 14.000,00 € 

Comune di  Civitaquana Campionato italiano Enduro Assoluti d'Italia e Coppa Italia 4.500,00 € 

Comune di  Colledara 
Automobilistica "IV° Slalom Città di Colledara - Valle 

Siciliana" 
10.000,00 € 

Comune di  Francavilla Al Mare Nazionale 9^ ed. “Gara di biliardo Open” 2.500,00 € 

Comune di  L'Aquila Skyrace del mammut 10.000,00 € 

Comune di  L'Aquila 9° Raduno sulle tracce del mammut 10.000,00 € 

Comune di  L'Aquila Il campione dei campioni 9.000,00 € 

Comune di  L'Aquila V^ ed. Eaglexman 2025 13.000,00 € 

Comune di  L'Aquila "VII^ ed. Bike Marathon Gran Sasso d'Italia" 10.000,00 € 

Comune di  L'Aquila L'Aquila Città territorio 8.000,00 € 

Comune di  Magliano Dei Marsi Skyrace del Maglio 2025 5.000,00 € 

Comune di  Montesilvano Sterrare è umano Trophy 10.000,00 € 

Comune di  Montesilvano Futsal Round Woman Elite World Cup 2025 15.000,00 € 



Comune di  Montesilvano Campionati Italiani Tennis da Tavolo 8.000,00 € 

Comune di  Montesilvano Campionati Italiani Beach volley 15.000,00 € 

Comune di  Montesilvano Torneo Nazionale Basket 8.000,00 € 

Comune di  Montesilvano Aquathlon e triathlon 8.000,00 € 

Comune di  Montesilvano WORLD DEAF FUTSAL CHAMPIONSHIP 10.000,00 € 

Comune di  Montesilvano Pallavolo "Montesilvano Citta dello sport" 3.000,00 € 

Comune di  Penne IV° Memorial di Pallacanestro “Fabrizio di Flavio" 8.000,00 € 

Comune di  Pescara IV PesGara per la legalità 9.000,00 € 

Comune di  Pescara Campionati nazionali nuoto artistico e master 9.000,00 € 

Comune di  Pescara 

"Titolo Europeo EBU Silver professionistico femminile 

pesi super piuma e manifestazione pugilato giovanile e 

olimpico" 

10.000,00 € 

Comune di  Pescara Fight Clubbing  World Championship 2025 5.000,00 € 

Comune di  Pescina Campionato nazionale strada CSAIn" 9.000,00 € 

Comune di Pretoro Ciclismo 9^ ed. "La Michettiana" 9.000,00 € 

Comune di Rosciano Ciclistica Gran fondo Tratturo Magno 10.000,00 € 

Comune di San Benedetto  Dei Marsi 
Torneo Nazionale di Minipallanuoto “SplashBallCup2025” 

1a edizione 
9.000,00 € 

Comune di Scanno "XXII ed. Marathon degli Stazzi" 5.000,00 € 

Comune di Tocco Da Casauria 15^ ed. “Notturna Toccolana" 5.000,00 € 

Comune di Vasto Tappa del campionato italiano assoluto "Beach Volley" 25.000,00 € 

  TOTALE  370.000,00 €  

    

 
4. di stabilire, che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del 

Servizio Ragioneria Generale, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”; 

5. di inviare copia del presente provvedimento: 

- ai Comuni beneficiari, per notifica; 

- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo, previa pubblicazione dello stesso nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web della Giunta regionale; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della 

L.R. n. 77/1999. 
===================================================================================

     L’Estensore             Il Responsabile dell’Ufficio 
         dott.ssa Gloria Morretti                      arch. Antonio Buccella 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
 (firmato digitalmente) 

 


		2025-12-16T16:51:08+0100
	PATRIZIA RADICCI




